Secretaria de Apoio aos Órgãos Colegiados – SOC
Centro Administrativo da UnirG - Avenida Pará, 2432, Rua Waldir Lins II - Gurupi – Tocantins

(63)3612-7689
conselho.curador@unirg.edu.br

ATA Nº 04/2021 DA SESSÃO PLENÁRIA

ORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR DA

FUNDAÇÃO UNIRG, REALIZADA EM 26 DE

OUTUBRO DE 2021.

Ordem do Dia:

1- Posse dos novos conselheiros do Conselho

Curador da Fundação UnirG, biênio 2021-2023;

2- Eleição do Presidente e Vice-Presidente do

Conselho Curador;

APROVADA EM 27 DE JUNHO DE 2022

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às oito horas e

quarenta e cinco minutos o Presidente, 1- César Vilanova De Oliveira, declarou aberta

a Reunião Ordinária do Conselho Curador da Fundação UnirG, ocorrida na sala 1C,

Bloco C, Campus II da UnirG, contando com a presença dos seguintes conselheiros:

Thiago Piñeiro Miranda, Antonio Gonçalves Da Costa Neto, Thiago Henrique

Nascimento Costa – suplente, Celma Mendonça Milhomem – suplelnte, Rodrigo

Meneses Maciel, José Pereira Da Silva, Shirleny Miranda Silva Cirqueira, Franklin

Alves Da Costa, Tatiane Ribeiro Alves Coelho – suplente, Danilo Tito e Silva –

suplente, Vinicius Araujo Ribeiro, Livia Maria Costa da Silva – suplente, Leticia

Melo Abreu, Rhoger Gomes Costa, Laslei Aparecida Teles Petrili, Rubia Caetano,

Adriano Fernandes Moreira – suplente, Gilberto Correia Da Silva – suplente. 1-

Posse dos novos conselheiros do Conselho Curador da Fundação UnirG, biênio

2021-2023. O Presidente após verificar o quórum, iniciou a sessão cumprimentando a

todos. Em continuidade informou que o Decreto Nº. 1.351, de 18 de outubro de 2.021,

publicado no Diário Oficial de Gurupi, nomeia os membros para compor o Conselho

Curador da Fundação UNIRG. Após, fez a leitura dos nomes de cada um dos

conselheiros por respectivas representatividades, e em ato contínuo os declarou

empossados. Explicou que de acordo com o Regimento Interno do Conselho Curador em

seu art. 29, § 1º que diz: “ Empossado o Conselho Curador eleito, a primeira reunião será

presidida pelo conselheiro com mais experiência no Conselho, que poderá, estando

ausente a pessoa encarregada da função regimentalmente, designar um conselheiro

para as funções de secretário, e iniciará o processo eleitoral com os seguintes

procedimentos. (...)”. Em ato contínuo, convidou o membro e vereador José Pereira da

Silva para dar prosseguimento aos trabalhos, visto que o mesmo fez parte da gestão

anterior do Conselho Curador. 2 - Eleição do Presidente e Vice-Presidente do

Conselho Curador. O membro José Pereira fez a leitura do art. 29 e seus parágrafos e

deu prosseguimento ao procedimento eleitoral, os candidatos para a Chapa 1 - César

Vilanova de Oliveira e Laslei Aparecida Teles Petrili, e Chapa 2 – Antônio Gonçalves da

Secretaria de Apoio aos Órgãos Colegiados – SOC
Centro Administrativo da UnirG - Avenida Pará, 2432, Rua Waldir Lins II - Gurupi – Tocantins

(63)3612-7689
conselho.curador@unirg.edu.br

Costa Neto e Leticia Melo Abreu fizeram suas apresentações. Em ato contínuo, a

secretária fez a chamada nominal dos membros titulares para votação em urna. Após a

finalização da votação, o membro José Pereira solicitou a participação de 2 pessoas

para abertura e contagem das cédulas. Os membros Rodrigo Meneses Maciel e

Franklin Alves da Costa fizeram a abertura e contagem das cédulas, totalizando 13

(treze) votantes, tendo 10 votos para a Chapa 2 e 3 votos para a Chapa 1. O membro

José Pereira finalizou o procedimento eleitoral anunciando a nova diretoria do Conselho

Curador sendo: Antônio Gonçalves da Costa Neto (Presidente) e Leticia Melo Abreu

(Vice-Presidente). O Presidente e a Vice-Presidente eleitos após agradecerem os

votos, fizeram seu discurso de posse. O Presidente agradeceu a participação de todos

e finalizou a reunião às 09h50min, e eu Daniela Leão da Costa, Secretária de Apoio aos

Órgãos Colegiados, lavrei a presente ata a qual, depois de lida, discutida, aprovada e

datada, segue assinada por todos os presentes abaixo nominados. Gurupi, 26 de

outubro de 2021.

Daniela Leão da Costa (secretária)__________________________________________

Antônio Gonçalves da Costa Neto (Presidente)_________________________________

Thiago Piñeiro Miranda____________________________________________________

Adriano Fernandes Moreira_________________________________________________

Celma Mendonça Milhomem________________________________________________

César Vilanova De Oliveira_________________________________________________

Danilo Tito e Silva ________________________________________________________

Franklin Alves Da Costa____________________________________________________

Gilberto Correia Da Silva___________________________________________________

José Pereira Da Silva______________________________________________________

Laslei Aparecida Teles Petrili________________________________________________

Leticia Melo Abreu________________________________________________________

Livia Maria Costa da Silva__________________________________________________

Rhoger Gomes Costa______________________________________________________

Rodrigo Meneses Maciel___________________________________________________

Rubia Caetano___________________________________________________________

Shirleny Miranda Silva Cirqueira_____________________________________________

Tatiane Ribeiro Alves Coelho________________________________________________

Thiago Henrique Nascimento Costa __________________________________________

Vinicius Araujo Ribeiro____________________________________________________.